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ABSTRAKT

Závěrečná bakalářská práce se zabývá úlohou ředitele školy, jeho funkcemi a

pracovními povinnostmi. Rozebírá konkursní řízení a postoje zřizovatelů k těmto

konkursním řízením. Zjišťuje, zda změna školského zákona v jeho novele č. 472/2011

Sb., v § 166, ovlivnila práci ředitelů škol, jakým způsobem a v jakých oblastech.

Zabývá se postoji a názory ředitelů na změnu zákona, zda novela školského zákona je z

jejich pohledu optimálním řešením.

Přináší závěry z výzkumného šetření realizovaného v náhodně vybrané skupině ředitelů

mateřských a základních škol jako prvotní reakce po uplatnění změn vyplývajících

z novely školského zákona.

KLÍČOVÁ SLOVA

Školský zákon, ředitel školy, novela zákona, konkursní řízení, pracovní poměr, dotazník
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ABSTRACT

Final Bachelor thesis deals with the role of the school directors, his functions and work

duties. Discusses the bankruptcy proceedings and the position of the founders to

bankruptcy proceedings.To determine whether a change in his amendment to the

Education Law

No. 472/2011 Coll., section 166, influenced the work of school directors, how and in

what areas. It deals with the attitudes and opinions of the Board of Directors to amend

the law, whether the amendment of the Education Law is from their view the optimal

solution.

It draws from the research brings the investigation undertaken in a randomly selected

group of Directors of kindergartens and basic schools as the initial reaction after

application of the changes resulting of the amendment to the Education Law.

KEY WORDS

The Education Law, Director of the school, amendment to the Law, bankruptcy

proceedings, the employment relationship, the questionnaire
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1. ÚVOD

Školství během posledních několika let prošlo mnohými změnami. V naší rychle se

měnící společnosti se začal klást podstatně vyšší význam na vzdělávání dětí. Rodiče dětí

se zajímají již od útlého věku, kam své dítě umístí, kde se bude vzdělávat. Vybírají si z

široké nabídky typů a druhů škol, posuzují jejich nabídku, kvalitu pedagogických

pracovníků, technické vybavení, zjišťují její renomé.

Funkčnost, kvalitu a kulturu školy utváří především ředitel školy svou prací, svým

přístupem, vhodným vedením svých spolupracovníků. Školský zákon dává ředitelům

velké pravomoci, ale především obrovskou zodpovědnost. Ředitel školy, jako statutární

zástupce organizace, musí být nejen pedagogem, ale musí převzít i další role jako

ekonom, právník, psycholog, lídr a především manažer. Být řídícím pracovníkem ve

školství, znamená, mít osvojené znalosti z oblasti pedagogické, dále z oblasti právních

předpisů, z oblasti ekonomické, obchodní, personální, pracovněprávní a provozní.

Kromě výše zmiňovaných znalostí jsou pro kvalitní řízení důležité i dovednosti a

schopnosti, a to nejen odborné, ale i osobnostní. Úloha ředitele školy je proto velice

náročná.

Zvyšující se nároky společnosti přinášejí zvyšující se požadavky na výkon funkce

ředitele školy. Změny se proto projevily i v legislativě. Od roku 2012 došlo ke změně

školského zákona, ve kterém se nově objevila možnost vyhlášení konkursního řízení

vždy po 6 letech funkčního období ředitele na jeho pracovním místě. Nově byl pracovní

poměr ředitelů změněn z pracovního poměru na dobu neurčitou na pracovní poměr na

dobu určitou v trvání šesti let.

1.2 VOLBA TÉMATU

V poslední době se vyhlašováním konkurzů na místa ředitelů škol rozpoutal mediální

rozruch. Ale málokdo se zajímá o to, co novela školského zákona vnese do práce

ředitelů škol, zda jejich práce zůstane stejná nebo zda se nějakým způsobem změní.

Domnívám se, že toto téma je důležité nejen pro další řídící práci vedoucích

pracovníků, ale i pro ostatní pedagogy připravující se na funkci ředitele školy. Je
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potřeba vyhodnocovat výsledky zavedení nového zákona č. 472/2011 Sb., kterým se

mění zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném

a jiném vzdělávání (školský zákon), - blíže §166 školského zákona, do praxe.

Zaznamenání názorů a postojů ředitelů škol může být významné pro případné změny

školského zákona. Z těchto důvodů jsem zvolila toto téma pro svou závěrečnou

bakalářskou práci.

1.3 CÍL PRÁCE

Cílem mé závěrečné bakalářské práce je zjistit, zda změna školského zákona v jeho

novele č. 472/2011 Sb., přímo v § 166, ovlivnila práci ředitelů škol, dále zjistit jakým

způsobem a v jakých oblastech se projevil vliv této novely na práci ředitelů škol. Zjistit

jaké názory a postoje zaujímají ředitelé škol na tuto změnu zákona, zda by se přihlásili

do konkurzu, kdyby věděli, že pracovní poměr je na dobu určitou. Zjistit názory na

vyhlašování konkurzního řízení po 6 letech. Ověřit, zda byla změna v §166 výše

uvedené novely přínosná či ne. Původně jsem se chtěla zaměřit na vliv novely na

kvalitu řídící práce ředitelů škol. Byla jsem upozorněna, že kvalita práce není měřitelná.

V práci si nekladu za cíl stanovit souhrn pozitivních či negativních reakcí ředitelů škol.

Výzkumné šetření nedosahuje takové šíře a není dlouhodobé ani komplexní. Chci

nabídnout pohled na prvotní reakce po uplatnění novely školského zákona u těch, koho

se to především týká a zamyšlení se nad případnou další úpravou školského zákona

Svou bakalářskou práci jsem rozdělila na část teoretickou a část výzkumnou.

V první, teoretické části jsem vymezila hlavní pojmy objevující se v bakalářské práci. Je

zde popsán termín „ředitel školy“, jeho povinnosti a pravomoci. Dále představuji

zákony týkající se osoby ředitele školy, zákony, které byly platné do roku 2011 a novelu

školského zákona s jejími výklady. Věnuji se tématu vyhlášení konkursních řízení,

reakcím vyskytujícím se ihned po prvních konkurzech. Představím zde pozici

zřizovatele ve vyhlášení konkursního řízení.

Výzkumná část bakalářské práce je věnována metodologii výzkumu, charakteristice

respondentů, způsobu sběru dat a jejich zpracování. Popisuji zde výsledky rozhovorů
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s řediteli škol v Praze 5 a výsledky dotazníkového šetření mezi výběrovým souborem

ředitelů mateřských a základních škol. Hlavní oblastí výzkumu je práce ředitelů škol

v nově nastoleném šestiletém období. Z odpovědí, postojů a názorů ředitelů škol jsou

sepsány a vyhodnoceny závěry.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 ŘEDITEL ŠKOLY

Ředitel školy vystupuje jako správní orgán vykonávající státní správu na základě toho,

že je statutárním orgánem školy jako právnické osoby. Zároveň se jeho rozhodování

obsahově týká činnosti školy. Proto se při označení ředitele školy poukazuje na hlavní

činnost, kterou škola jako právnická osoba vykonává (činnost mateřské školy, základní

školy).

Ředitelem školy se může stát osoba, která splňuje předpoklady uvedené v § 5 zákona č.

563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících a o změně některých zákonů, v planém

znění v době psaní bakalářské práce.

„§ 5 Předpoklady pro výkon činnosti ředitele školy

(1) Ředitelem školy může být fyzická osoba, která splňuje předpoklady podle § 3 a

získala praxi spočívající ve výkonu přímé pedagogické činnosti nebo v činnosti, pro

kterou jsou potřebné znalosti stejného nebo obdobného zaměření, nebo v řídící činnosti

nebo v činnosti ve výzkumu a vývoji v délce

a) 3 roky pro ředitele mateřské školy,

b) 4 roky pro ředitele základní školy, základní umělecké školy a školských zařízení

s výjimkou školských zařízení pro výkon ústavní výchovy, ochranné výchovy a školských

zařízení pro preventivně výchovnou péči,

c) 5 let pro ředitele střední školy, jazykové školy, konzervatoře, vyšší odborné školy

a školských zařízení pro výkon ústavní výchovy, ochranné výchovy a středisek výchovné

péče.

(2) Ředitelem školy zřizované Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy (dále jen

"ministerstvo"), krajem, obcí nebo dobrovolným svazkem obcí, jehož předmětem

činnosti jsou úkoly v oblasti školství (dále jen "svazek obcí"), může být jen ten, kdo

vedle předpokladů uvedených v odstavci 1 získal nejpozději do 2 let ode dne, kdy začal


[…]


nemají pro jejich práci žádný přínos.
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 4.2.3 Přínos výzkumu

Potřeba vyhodnocovat výsledky zavedení nového zákona - blíže paragrafu 166

školského zákona, do praxe, je dle mého názoru důležitá. Získané výsledky výše

uváděné jsou prvotními reakcemi na novelizaci školského zákona po první vlně

uskutečněných konkursních řízení a mohly by být přínosným zdrojem informací pro

další výzkum či podrobnější šetření v této oblasti.

Výsledky výzkumu a čerpání z nových zjištěných poznatků a informací mohou být

užitečným zdrojem pro pedagogy připravující se na profesi ředitele škol. Zároveň však

alarmujícím pro zřizovatele a zákonodárce.

Zmapování zjištěných výsledků výzkumu, zaznamenání názorů a postojů ředitelů škol

by mohlo být využito k zamyšlení se nad účinky Zákona č.472/2011 Sb., kterým se

mění zákon č. 561/2004 sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a

jiném vzdělávání v platném znění v době psaní závěrečné bakalářské práce (novely

školského zákona) a zároveň může dát podnět k případné úpravě či změně školského

zákona.
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6. PŘÍLOHY

6.1 ROZHOVOR

Rozhovor s kolegyněmi – ředitelkami mateřských škol zřizovaných MČ Praha 5

Podané otázky:

- Vyhlásil Váš zřizovatel konkursní řízení?

- Týkalo se Vás konkursní řízení – tedy funkční období k 31.12.2012?

- Jak probíhalo konkursní řízení?

- Jaké máte pocity z Vámi prošlého konkursního řízení?

- Jaký máte názor na změnu v novele školského zákona, kdy je pracovní poměr ředitele

nově stanoven na dobu určitou, a to na dobu 6 let?

Děkuji za rozhovor.
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6.2 DOTAZNÍK

Vážená kolegyně, vážený kolego,

jsem posluchačkou 3. ročníku školského managementu na Pedagogické fakultě UK

v Praze.

Dovoluji si vám zaslat dotazník, jehož vyplnění Vám nezabere více než 15 minut

Vašeho času. Žádám o vyplnění dotazníku a jeho zpětné odeslání do 1.4.2013. Dotazník

je anonymní a jeho údaje budou využity pouze ke zpracování výzkumu, jak novela

školského zákona ovlivnila práci ředitelů.

Pokud budete mít zájem o výsledek výzkumu, uveďte také svoji emailovou adresu se

souhlasem se zasláním tohoto výsledku.

Za Váš čas a ochotu předem děkuji

Marie Poláková, studentka 3. ročníku SMG PF UK Praha.

Dotazník pro ředitele škol

Základní údaje
Označte, prosím hodící se odpovědi:

1. Druh školy, kde působíte:

MŠ ZŠ ZŠ s MŠ jiný druh(jaký):

2. Počet roků pedagogické praxe:

1 – 5 6 – 10 11 – 20 21 – 30 30 a vice

3. Na pozici ředitele/ ky pracujete:

1 – 3 roky 4 – 6 let 7 – 10 let 11 - 15 let 16 – 20 let 21 let a vice

4. Který termín konce funkčního období pro Vás platí (platil):

k 31.7.2012 k 31.7.2013 k 31.7.2014

5. Přístup vašeho zřizovatele ke konkurznímu řízení:

Zř. vyhlásil konkurz Zř.vyhlásí konkurz Nevím, zda zř. vyhlásí konkurz
Zř. nevyhlásil konkurz, potvrdil mě do dalších 6 let

70

Otázky týkající se Vaší práce v 6letém období na pozici ředitele po
vlivu novely školského zákona (vlivu vyhlášení konkurzu) na Vaši práci

V následujících otázkách zatrhněte Vámi vybranou možnost:

Otázka? ano
spíše
ano

spíše
ne

ne

nelze
posoudit

6.Budete ve své práci připravovat nové dlouhodobé
projekty – granty EU apod.?
7.Dá se podle Vás naplnit dlouhodobá vize školy za obd.
6 let?
8.Myslíte si, že zvládnete za tuto dobu inovovat ŠVP dle
Vaší vize?
9.Myslíte si, že zvládnete vybavit školu materiálním
vybavením podle své koncepce?
10. Dokážete za tuto dobu vybudovat kvalitní a
kvalifikovaný tým spolupracovníků- zaměstnanců?
11. Pociťujete nějakým způsobem po novele zákona
změnu v přístupu zaměstnanců k Vám?
12.Myslíte si, že novelizace přispěla ke zkvalitnění Vaší
práce?
13. Myslíte si, že na vyhlášení konkurzu má vliv Vaše
dosavadní práce?
14. Myslíte si, že vyhlášení konkurzu zřizovatelem je jen
formální záležitostí?
15.Myslíte si, že na vyhlášení konkurzu má vliv Vaše
doba na pozici ředitele školy?
16. Myslíte si, že na vyhlášení konkurzu má vliv Váš
věk?
17. Přihlásil(a) byste se do konkurzu na ředitele,
kdybyste věděl(a), že je to na dobu určitou?

Zjištění názorů ředitelů škol na novelizaci školského zákona
Zaškrtněte svou odpověď:

18. Schvalujete změnu pracovní poměru ředitelů z doby neurčité na dobu určitou?
ano ne nevím

19. Myslíte si, že má být funkce ředitele omezena na dobu určitou ?
ano ne nevím

20. Myslíte si, že tato novelizace zasáhla, či zasáhne do Vašeho pracovního života?
ano ne nevím
Jakým způsobem?
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21. Myslíte si, že tato novelizace zasáhla, či zasáhne nějakým způsobem do Vašeho
osobního života?
ano ne nevím
Jakým způsobem?

Děkuji za Váš čas věnovaný tomuto dotazníku.
Marie Poláková
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