UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PEDAGOGICKÁ FAKULTA

CENTRUM ŠKOLSKÉHO MANAGEMENTU

HODNOCENÍ ZÁV ĚREČNÉ BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE
kombinovaného studia oboru Školský management

POSUDEK OPONENTA
Autor práce: Marie Poláková

Oponent práce: PhDr. Václav Trojan, Ph.D.

Název závěrečné práce: Vliv novely školského zákona na práci ředitele školy

Indikátory kvality záv ěrečné práce
Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.

Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A3, E1, práce by neměla být doporučena
k obhajobě.
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Znak

A Klí čové znaky; úvodní část

A1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru. (Kterých řídících funkcí se to týká?
Kterých oblastí manažerské práce?) X

A2 Závěrečná práce „přesahuje hranice“ jedné konkrétní školy. Jde o objektivní analýzu
z oblasti řízení ve školství, nikoli o shrnutí subjektivních zkušeností z vlastní praxe X

A3 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být
dosaženo, co nového chce autor zjistit?) Charakteristika cíle (SMART) X

B Dosavadní řešení problému
B1 Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné

literatury X

B2 Jsou uvedeny odkazy na odbornou literaturu X
B3 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled,

nejde o mechanické výpisky z literatury X

C Výzkumná část
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce X
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek a tvrzení, popř.

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat) X

C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje X
D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů X
D2 Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované

vyjádření číselných údajů X

D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce X
E Závěry. Přínos pro studovaný obor
E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce

není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu či tvrzení) X

E2 Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení ve školství: doporučení, návrhy,
metodické postupy, příručka, manuál, vymezení rizik… X

E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít (v práci řídícího pracovníka). X
E4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde

skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školy
či školství.

X

F Prezentace (formální úroveň práce)
F1 Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury, grafická a typografická úroveň práce… X

F2 Dodržení stanoveného rozsahu X
F3 Bibliografie dle platné normy. X

Klady práce:

� Autorka zpracovala aktuální téma
� Patrná snaha o zjištění názorů ředitelů škol (bohužel pocitové otázky v dotazníku

mapují nejistotu ředitelů škol a nemohou objektivně zjistit přínos či úskalí uvedené
novely školského zákona)

Nedostatky práce:

� Problematicky formulovaný cíl závěrečné práce (např. nelze v této době objektivně
vyhodnotit, zdali byla změna v §166 přínosná či ne, sama autorka na str. 35 uvádí, že
výsledky výzkumu budou pouze zmapováním prvotních názorů ředitelů škol)

� Zbytečně dlouhé citace právních předpisů, stačí odkazy na příslušné paragrafy
� Nejasnosti v teoretické části (není patrno, zdali není citovaný pramen nebo zdali jde o

vložení subjektivních tvrzení autorky práce)
� Slabé teoretické vymezení (opírá se prakticky pouze o výklady či citace právních

norem, popř. o obecnou manažerskou literaturu)
� Formulace předpokladů výzkumu
� Nejasně stanovené metody výzkumu (interview v kvantitativním výzkumu?)
� Používaná terminologie (vize není krátkodobá či dlouhodobá)
� Dotazníkové otázky

Hodnocení práce: dobře

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Píšete o náhodném výběru respondentů dotazníkového šetření – jakou metodu výběru

jste použila?

2. Dokážete vysvětlit některé rozpory v odpovědích respondentů? (např. obavy ze ztráty

zaměstnání x žádný vliv na kvalitu práce)

V Praze 2. ledna 2014

Václav Trojan